香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

XINHUA WINSHARE PUBLISHING AND MEDIA CO., LTD.
新華文軒出版傳媒股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：811）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列新華文軒出版傳媒股份有限公司在上海證券交易所網站( www.sse.com.cn)
發佈的《新華文軒出版傳媒股份有限公司關於2023年半年度業績說明會召開情況
的公告》，僅供參閱。

承董事會命
新華文軒出版傳媒股份有限公司

董事長
周青

中國•四川，二零二三年九月二十八日

於本公告日期，董事會成員包括(a)執行董事周青先生、劉龍章先生及李强先生；
(b)非執行董事戴衛東先生、柯繼銘先生及譚鏖女士；以及(c)獨立非執行董事劉子
斌先生、方炳希先生及李旭先生。

* 僅供識別

证券代码：601811   证券简称：新华文轩   公告编号：2023-042

新新华华文文轩轩出出版版传传媒媒股股份份有有限限公公司司

关关于于 22002233 年年半半年年度度业业绩绩说说明明会会召召开开情情况况的的公公告告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

重重要要内内容容提提示示：：

 新华文轩出版传媒股份有限公司（以下简称或“公司”“本公

司”或“新华文轩”）于 2023年 9月 27日（星期三）15:30-16:30，

通过网络平台在线交流的方式（全景网 https://ir.p5w.net）

召开了 2023年半年度业绩说明会，就投资者关注的问题进行

了沟通和交流。

一一、、本本次次业业绩绩说说明明会会情情况况

2023 年 9 月 23 日，公司刊登了《新华文轩关于召开 2023 年半

年度业绩说明会的公告》（公告编号：2023-040）。公司 2023 年半年

度业绩说明会于 2023 年 9 月 27日（星期三）15:30-16:30通过网络

平台在线交流的方式（全景网 https://ir.p5w.net）召开。公司党委

副书记、执行董事、总经理李强先生，副总经理马晓峰先生，独立董事

方炳希先生，董事会秘书杨淼女士以及相关部门负责人出席了本次业绩

1

说明会，与投资者进行了互动沟通和交流，就投资者普遍关注的问题

进行了解答。

二二、、本本次次业业绩绩说说明明会会投投资资者者提提出出的的主主要要问问题题及及公公司司回回复复情情况况

本公司就说明会上投资者普遍关心的问题给予了回答，主要问题

及答复整理如下：

问问题题 11..请请问问监监管管层层减减持持新新规规对对公公司司的的影影响响是是怎怎样样的的，，公公司司目目前前

在在规规范范减减持持的的承承诺诺与与提提振振投投资资者者信信心心方方面面有有何何举举措措或或规规划划？？

答：感谢关注！公司及公司董事、监事、高级管理人员和控股股

东一直以来都十分关注最新的监管动态，主动参加监管机构举办的有

关培训、学习并遵守最新的监管规则，积极履行信息披露义务。未来，

公司将继续履行国有文化上市企业的使命和担当，始终坚持深耕主责

主业，努力提升业绩水平，回报广大投资者的信任和支持。

问问题题 22..今今年年的的分分红红情情况况与与接接下下来来分分红红预预期期是是怎怎样样的的，，为为何何公公司司

分分红红金金额额一一直直都都比比较较稳稳定定？？

答：感谢关注！公司综合考虑战略发展目标、经营规划、盈利能

力、股东意愿、外部融资环境等重要因素，从而建立可持续的回报规

划与机制。

问问题题 33..今今年年上上半半年年公公司司经经营营管管理理的的亮亮点点和和特特色色有有哪哪些些？？

答：感谢关注！公司作为出版发行产业链一体化经营的出版传媒

企业，通过对各环节的精耕细作及协同发展，运行效率明显提高，竞

争力及影响力不断增强。具体而言：（1）以主题出版、重点出版工程

为引领，稳步推进出版高质量发展；（2）创新求变，持续发力教育服

2

务业务，提供优质教育资源；（3）聚焦线上线下融合发展，一般图书

发行业务成果显著；（4）加强供应链协同网络服务能力建设，优化三

方物流业务结构；（5）资本经营业务稳步开展。

问问题题 44..请请问问下下公公司司最最近近三三年年的的股股东东分分红红情情况况，，每每股股股股利利分分别别是是

多多少少？？

答：感谢关注！公司的现金分红情况请查阅公司近三年的权益分

派实施公告。2020年度-2022 年度每股股利（含税）分别为 0.31元、

0.32元和 0.34元。

问问题题 55..关关注注到到 AA 股股 HH 股股的的溢溢价价较较高高，，甚甚至至有有人人通通过过南南向向通通道道绕绕

道道去去买买 HH 股股，，公公司司怎怎么么看看待待估估值值不不一一致致的的情情况况？？

答：感谢关注！A股和 H 股估值差异主要与两地市场流动性、投

资者结构等多种因素相关。公司将继续履行国有文化上市企业的使命

和担当，始终坚持深耕主责主业，努力提升业绩水平，回报广大投资

者的信任和支持。

问问题题 66..怎怎么么看看待待人人口口基基数数的的下下降降，，尤尤其其是是教教材材教教辅辅这这块块的的未未来来

趋趋势势及及应应对对？？

答：感谢关注！公司坚持“稳中求进”总基调，以政策为导向，

不断提升产品质量和服务能力。研发和推广符合市场需求的教学用书

产品；探索和开发各阶段教育装备的新使用场景，以“环境+工具+

内容”方式，为学生提供立体式高质量的学习体验；发挥专业教育服

务优势，重点开展本地劳动与实践教育活动；开发符合教师需求的文

轩特色师培课程，提升特色师培项目推广能力；通过“课程+活动+

产品”的模式，推动学校课后服务活动开展。

3

问问题题 77..新新华华文文轩轩与与新新华华书书店店是是否否有有关关联联关关系系，，新新华华书书店店解解放放前前

就就有有名名气气更更大大，，文文轩轩最最早早的的渊渊源源是是怎怎样样的的？？

答：感谢关注！新华文轩于 2005 年由四川新华出版发行集团主

发起成立，四川新华出版发行集团由四川省新华书店、四川外文书店

以及四川省出版对外贸易公司重组设立。公司具体历史沿革可参见公

司招股说明书。

问问题题 88..上上半半年年总总门门店店数数量量是是怎怎样样的的，，开开店店成成本本控控制制如如何何是是否否继继

续续趋趋于于下下降降，，未未来来开开店店规规划划如如何何？？

答：感谢关注！截至 2023 年上半年，公司在四川省拥有零售门

店 186 家（较上年同期新增的门店主要为并购的凉山州新华书店下属

门店）。未来公司将持续推进实体书店转型升级、提质增效。加快实

体门店和云店的融合发展；大力拓展政企服务、区县图书馆馆配以及

农家书屋业务；加强品牌建设，持续提升品牌影响力。

问问题题 99..目目前前账账款款的的账账期期情情况况是是怎怎样样的的，，有有何何措措施施加加强强应应收收款款管管

理理？？

答：感谢关注！应收账款的相关情况请参阅公司披露的 2023 年

半年度报告，公司将密切关注客户的运营情况及回款情况，努力降低

应收账款坏账风险。

问问题题 1100..您您好好，，请请问问教教辅辅部部分分的的毛毛利利率率、、净净利利率率有有多多少少？？

答：感谢关注！公司教材教辅业务的情况请查阅公司 2023 年半

年度报告。

问问题题 1111..一一般般图图书书发发行行这这块块，，上上半半年年畅畅销销品品种种有有哪哪些些？？

答：感谢关注！2023 年上半年，公司积极推动主题时政读物的

4

销售，深度介入农家书屋、高校图书馆以及党校图书馆等项目，满足

B 端、G 端客户差异化的产品需求。针对“双减”政策后的市场需求，

加大了对学生读物的营销力度。

问问题题 1122..2222 年年，，凤凤凰凰传传媒媒分分红红比比例例 5522%%，，中中南南传传媒媒分分红红比比例例 7777%%，，

公公司司连连续续多多年年分分红红比比例例 3300%%，，希希望望公公司司向向优优秀秀同同行行学学习习，，提提高高分分红红比比

例例，，更更好好回回报报投投资资者者。。

答：感谢您的建议！公司将综合考虑战略发展目标、经营规划、

盈利能力、股东意愿、外部融资环境等重要因素，从而建立可持续的

回报规划与机制。

在此，公司对长期以来关心和支持公司发展并积极提出建议的投

资者表示衷心感谢!

特此公告。

新华文轩出版传媒股份有限公司董事会

2023年 9 月 28日

5